
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 교통정책과

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

교통정책과 28,333,623 26,166,636 2,166,987

국 1,168,600

균 593,000

기 440,000

도 2,188,866

시 23,943,157

인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류
등기타)

28,169,872 26,015,532 2,154,340

국 1,168,600

균 593,000

기 440,000

도 2,188,866

시 23,779,406

편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 27,758,839 25,204,779 2,554,060

국 1,168,600

균 593,000

기 440,000

도 2,188,866

시 23,368,373

선진교통문화 정착을 위한 민간단체 보조 4,800 4,800 0

307 민간이전 4,800 4,800 0

02 민간경상사업보조 4,800 4,800 0

○선진교통문화 정착 질서유지 지도활동
4,800

시내버스 운송업체 재정지원 6,872,220 7,924,667 △1,052,447

균 270,000

도 1,882,866

시 4,719,354

307 민간이전 6,872,220 7,924,667 △1,052,447

균 270,000

도 1,882,866

시 4,719,354

09 운수업계보조금 6,872,220 7,924,667 △1,052,447

○저상버스 운영비 보조
250,000

○도시형 교통모델 공공형 버스지원 사업
540,000

균 270,000

시 270,000

○버스운송사업 재정지원
5,956,220

도 1,786,866

시 4,169,354

○여수공항항공편 운항손실 재정지원
30,000

4,800,000원*1단체

1,000,000원*25대*10월

45,000,000원*12월

496,351,666원*12월

15,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

○오지 도서 공영버스 구입비 지원
96,000

도 96,000

시내버스 무료환승 손실보조 8,065,000 7,260,000 805,000

307 민간이전 8,065,000 7,260,000 805,000

09 운수업계보조금 8,065,000 7,260,000 805,000

○시내버스 무료환승 손실보조
3,177,000

○시내버스 비수익노선 손실보상
1,555,000

○청소년 100원시내버스 운영 손실보조
3,333,000

시내버스 운송사업 지원 497,000 283,000 214,000

307 민간이전 497,000 283,000 214,000

09 운수업계보조금 497,000 283,000 214,000

○시내버스 교통카드 수수료 지원
413,000

○시내버스 LED 행선지 안내판 교체
84,000

시내버스 벽지노선 손실보조 1,751,366 927,000 824,366

균 278,000

시 1,473,366

307 민간이전 1,751,366 927,000 824,366

균 278,000

시 1,473,366

09 운수업계보조금 1,751,366 927,000 824,366

○시내버스 벽지노선 손실보조
1,751,366

균 278,000

시 1,473,366

교통약자용 저상버스 구입 877,500 483,000 394,500

국 585,000

도 292,500

402 민간자본이전 877,500 483,000 394,500

국 585,000

도 292,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 877,500 483,000 394,500

○교통약자 저상버스 구입
877,500

국 585,000

도 292,500

시내버스 공영차고지 유지 및 보수 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

12,000,000원*8대

317,700,000원*10월

155,500,000원*10월

333,300,000원*10월

41,300,000원*10월

5,600,000원*15대

437,841,500원*4분기

67,500,000원*13대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

○시내버스 공영차고지(해룡 대안) 시설 보수
5,000

대중교통 활성화 업무 추진 1,246,540 532,431 714,109

101 인건비 26,776 0 26,776

04 기간제근로자등보수 26,776 0 26,776

○노선 개편에 따른 시내버스 환승도우미 운
영 26,776

―기본급 24,072

―국민연금 1,084

―건강보험 854

―장기요양 111

―고용보험 422

―산재보험 233

201 일반운영비 250,764 466,431 △215,667

01 사무관리비 165,736 410,052 △244,316

○교통영향평가심의위원회 심의수당
7,680

○시내버스 정류장 노선도 정비
30,000

○순천시 교통량 현황 조사
10,000

○시내버스 정류장 노선 개편 홍보물 제작
20,000

○시내버스 정류장 관광지 노선도 정비
90,000

○시내버스 재정지원 심의위원회 참석수당
1,000

○시내버스, 택시 운행 점검 및 여객운수 인
허가 추진 급량비(특근매식비)

3,456

○덕월동 시내버스 환승센터 운영 비품 구입
3,600

02 공공운영비 85,028 56,379 28,649

○교통카드 통합단말기 유지 관리
39,992

○시내버스 전광판 유지 관리
24,336

○스마트쉘터 유지관리비 20,700

―통신요금 2,700

―전기요금 18,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○대중교통 세미나, 설명회 및 벤치마킹
3,000

207 연구개발비 397,000 63,000 334,000

01 연구용역비 8,000 63,000 △55,000

2,500,000원*2회

10,030원*4시간*30일*20명

24,072,000원*4.5%

24,072,000원*3.545%

853,352원*12.95%

24,072,000원*1.75%

24,072,000원*0.966%

120,000원*8명*8회

120,000원*250개소*1회

2,500,000원*4회

1,000원*20,000매

200,000원*450개소*1회

100,000원*10명*1회

9,000원*4명*8일*12월

300,000원*12월

39,992,000원*1회

12,000원*169대*12월

30,000원*10월*9개소

200,000원*10월*9개소

60,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

○시내버스 지원 보조금 회계검사 용역
8,000

02 전산개발비 389,000 0 389,000

○어르신 무료 시내버스 교통카드 관리 시스
템 구축 389,000

303 포상금 15,000 0 15,000

01 포상금 15,000 0 15,000

○교통정책 및 생태시책 우수 지자체 탐방 프
로그램 운영 15,000

401 시설비및부대비 554,000 0 554,000

01 시설비 554,000 0 554,000

○시내버스 교통시설 설치 및 개선
150,000

○시내버스 노선개편에 따른 환승 정류장 스
마트쉘터 조성 404,000

택시운송사업 지원 720,007 665,650 54,357

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 10,400 10,400 0

○택시감차위원회 심의수당
1,400

○운수종사자 교육프로그램 운영
4,000

○순천미인콜 홍보 5,000

307 민간이전 709,607 655,250 54,357

09 운수업계보조금 709,607 655,250 54,357

○택시 콜 통신료 지원
137,607

○택시 카드결제 수수료 지원
572,000

택시 통합 콜센터 운영 지원 360,000 305,000 55,000

307 민간이전 360,000 305,000 55,000

09 운수업계보조금 360,000 305,000 55,000

○택시통합콜센터 운영지원
330,000

○택시 마일리지제도 운영지원
30,000

택시 감차 보상사업 700,000 722,000 △22,000

국 54,600

시 645,400

301 일반보전금 700,000 700,000 0

국 54,600

시 645,400

14 기타보상금 700,000 700,000 0

○택시 감차 보상사업
700,000

8,000,000원*1회

389,000,000원*1식

250,000원*3일*20명

150,000,000원*1개소

67,333,333원*6개소

70,000원*10명*2회

2,000,000원*2회

500,000원*10회

12,210원*1,127대*10월

55,000원*1,040대*10월

30,000원*1,100대*10월

10,000원*5,000건*5%*12월

50,000,000원*14대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

국 54,600

시 645,400

택시운행정보관리시스템 운영 13,930 12,401 1,529

308 자치단체등이전 13,930 12,401 1,529

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,930 12,401 1,529

○택시운행정보관리시스템 운영
13,930

노후택시 교체지원 사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

09 운수업계보조금 50,000 0 50,000

○노후택시교체지원사업
50,000

여객터미널 사업 지원 10,796 10,796 0

201 일반운영비 2,796 2,796 0

02 공공운영비 2,796 2,796 0

○북부정류소(스마트쉘터) 유지관리 2,796

―통신요금 396

―전기요금 2,400

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○송광시외버스터미널 운영지원
8,000

운수업체 유가보조금 지급 1,300,000 1,300,000 0

307 민간이전 1,300,000 1,300,000 0

09 운수업계보조금 1,300,000 1,300,000 0

○운수업계 유류세 연동 보조금 1,300,000

―사업용 자동차(시내버스, 전세버스)
300,000

―사업용자동차(택시)
1,000,000

교통약자 이동편의 제공 3,289,600 3,466,234 △176,634

기 440,000

시 2,849,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○교통약자 이동편의 증진위원회 참석수당
1,600

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

○특별교통수단 저변 확대 업무추진
2,000

307 민간이전 3,286,000 3,463,234 △177,234

기 440,000

시 2,846,000

13,930,000원*1회

1,000,000원*50대

33,000원*12개월

200,000원*12개월

4,000,000원*2회

30,000,000원*10월

100,000,000원*10월

100,000원*8명*2회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

05 민간위탁금 1,886,000 2,282,609 △396,609

○장애인 콜택시 운영비 지원
1,886,000

기 125,000

시 1,761,000

09 운수업계보조금 1,400,000 1,180,625 219,375

○교통약자 바우처택시 운영 지원
1,400,000

기 315,000

시 1,085,000

교통약자 이동지원센터 운영 518,000 0 518,000

국 259,000

시 259,000

307 민간이전 518,000 0 518,000

국 259,000

시 259,000

05 민간위탁금 518,000 0 518,000

○교통약자이동지원센터 운영지원
518,000

국 259,000

시 259,000

마중택시 운영 860,000 718,200 141,800

균 45,000

도 13,500

시 801,500

307 민간이전 860,000 718,200 141,800

균 45,000

도 13,500

시 801,500

09 운수업계보조금 860,000 718,200 141,800

○마중택시 운영 860,000

균 45,000

도 13,500

시 801,500

마중택시 이용권 제작 및 정산시스템 운영 12,600 12,600 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○마중택시 이용권 제작
7,200

308 자치단체등이전 5,400 5,400 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 5,400 0

○마중택시 정산시스템 운영비
5,400

시내버스 K-패스 마일리지 지원 540,000 0 540,000

471,500,000원*4분기

116,666,660원*12월

43,166,660원*12월

71,666,600원*12월

6,000원*100매*12개월

450,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

국 270,000

시 270,000

308 자치단체등이전 540,000 0 540,000

국 270,000

시 270,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 540,000 0 540,000

○시내버스 K-패스 마일리지 지원
540,000

국 270,000

시 270,000

사람 중심 대자보 도시 구현 64,480 0 64,480

201 일반운영비 59,600 0 59,600

01 사무관리비 59,600 0 59,600

○대자보도시 홍보 캠페인 영상 및 리플릿 제
작 20,000

―캠페인 영상 제작 10,000

―홍보 리플릿 제작
10,000

○대자보도시 업무 추진 사무용품 구입 9,600

―복사용지 등 구입 4,800

―복합기 토너 등 구입
4,800

○대자보도시 시민 홍보물품 제작 등
30,000

202 여비 2,880 0 2,880

01 국내여비 2,880 0 2,880

○대중교통, 자전거, 보행환경 정책 우수 지
자체 및 세미나 참석 등

2,880

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○대자보 시민홍보단 참여자 보상
2,000

어린이 교통공원 운영 16,784 37,892 △21,108

어린이 교통공원 효율적 운영 16,784 37,892 △21,108

201 일반운영비 16,784 15,892 892

01 사무관리비 5,224 4,332 892

○어린이 교통공원 사무용품 구입
400

○어린이 교통공원 청소용품 구입
600

○어린이 교통공원 화장실 위생용품 구입
300

○어린이 교통공원 홍보 리플렛 제작
1,000

45,000,000원*12개월

2,000,000원*5회

2,500원*2,000개*2회

400,000원*12회

400,000원*12회

5,000원*3종*2,000개

60,000원*8명*6회

10,000원*100명*2회

100,000원*4회

100,000원*6회

50,000원*6회

1,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 어린이 교통공원 운영 (단위:천원)

○교통공원 정수기 임차료
372

○교통공원 무인경비용역
1,560

○교통공원 소방시설 수수료
992

02 공공운영비 11,560 11,560 0

○교통공원 전기요금
8,400

○교통공원 상하수도 요금
480

○교통공원 인터넷 사용료
288

○교통공원 TV 수신료
192

○교통공원 시설물 유지관리비
2,200

교통안전관리 59,630 31,380 28,250

시민주도형교통안전문화정착 59,630 31,380 28,250

201 일반운영비 40,550 16,300 24,250

01 사무관리비 30,550 6,300 24,250

○교통질서 캠페인 홍보물 제작 4,750

―교통질서캠페인 현수막 제작
3,000

―교통질서캠페인 폼보드 제작
1,750

○교통안전정책 심의위원회 참석수당
1,000

○순천시 교통안전협의체 참석 수당
1,800

○교통정책(대자보) 관련 교육 전문가 초청
3,000

○교통안전 관련 홍보물품 제작
20,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○교통안전문화 시민운동 전개
10,000

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○교통문화지수 지자체 컨설팅 참석
1,080

301 일반보전금 18,000 14,000 4,000

14 기타보상금 18,000 14,000 4,000

○교통안전지킴이 서포터즈 포상
18,000

자전거 이용 활성화 334,619 741,481 △406,862

온누리공영자전거 운영 216,360 217,720 △1,360

31,000원*12개월

130,000원*12회

496,000원*2회

700,000원*12개월

40,000원*12개월

24,000원*12개월

16,000원*12개월

1,100,000원*2회

60,000원*50개

35,000원*50개

100,000원*5명*2회

100,000원*9명*2회

500,000원*3명*2회

5,000원*2종*2,000개

1,000,000원*10월

60,000원*2명*9회

18,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 자전거 이용 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 158,260 210,520 △52,260

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○온누리 공영자전거 홍보물 등 제작
3,000

02 공공운영비 155,260 207,520 △52,260

○자전거 단말기 유지보수비
48,000

○터미널 전기사용료
8,640

○단말기 통신요금 51,000

―KT 클라우드 서비스 사용료
30,000

―CCTV 통신료 15,000

―근무자 업무용 휴대전화 통신료
6,000

○온누리공영자전거 이용 문자발송
7,200

○차량유지 관리비 24,820

―수리비 5,845

―유류대 18,615

―차량검사료 180

―자동차세 180

○자전거 부품구입 6,000

○자전거 수리비 9,600

202 여비 900 0 900

01 국내여비 900 0 900

○자전거 정책 세미나, 회의 참석 여비
900

307 민간이전 7,200 7,200 0

04 민간행사사업보조 7,200 7,200 0

○순천시 자전거 한마당
7,200

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○온누리 공영자전거 터미널 유지보수
50,000

자전거문화센터 운영 88,259 60,761 27,498

101 인건비 52,479 23,602 28,877

04 기간제근로자등보수 52,479 23,602 28,877

○온누리자전거 공영자전거 정비, 배분 및 각
종 민원처리 기간제근로자 보수 52,479

―기본급 32,096

―주휴수당 7,062

―휴일근무수당
3,210

50,000원*60매

4,000,000원*12월

12,000원*60개소*12월

2,500,000원*12월

25,000원*50개소*12월

100,000원*5대*12월

600,000원*12월

1,169,000원*5회

1,700원*15리터*365일*2대

60,000원*3대*1회

60,000원*3대*1회

500,000원*12월

16,000원*50건*12월

60,000원*3명*5회

7,200,000원*1회

2,000,000원*25개소

80,240원*2명*20일*10월

80,240원*2명*44일

80,240원*2명*2일*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 자전거 이용 활성화 (단위:천원)

―휴일근로 4,815

―보험료관련 기관부담금 5,296

ㆍ국민연금 2,124

ㆍ건강보험 1,673

ㆍ고용보험 826

ㆍ산재보험 456

ㆍ장기요양 217

201 일반운영비 12,320 11,959 361

01 사무관리비 10,280 9,919 361

○일반수용비 8,780

―프린터토너 구입 640

―기본사무용품비 1,500

―자전거교육교재, 안전장비 구입
600

―자전거이용 교육 및 홍보 추진
2,800

―온누리 야간민원근무 특근매식비
3,240

○순천역 자전거 주차장 임대료
1,500

02 공공운영비 2,040 2,040 0

○공공요금 및 제세 2,040

―통신요금 1,440

―수도요금 600

301 일반보전금 21,960 25,200 △3,240

14 기타보상금 21,960 25,200 △3,240

○찾아가는 자전거교실 강사수당
9,000

○시민자전거교실 강사수당
12,960

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○온누리 공영자전거 시스템 관리 업무용 휴
대전화 구입 1,500

자전거 이용 활성화 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○온누리 공영자전거 터미널 신설
30,000

행정운영경비(교통정책과) 163,751 151,104 12,647

인력운영비 105,931 93,604 12,327

인력운영비 105,931 93,604 12,327

101 인건비 105,931 93,604 12,327

01 보수 102,035 89,803 12,232

15,045원*8시간*2명*20일

47,181,120원*4.5%

47,181,120원*3.545%

47,181,120원*1.75%

47,181,120원*0.966%

1,673,000원*12.95%

320,000원*2회

150,000원*10회

200,000원*3회

700,000원*4회

9,000원*3명*10식*12월

1,500,000원*1회

120,000원*12월

50,000원*12월

30,000원*2시간*3명*50개소

30,000원*2시간*3명*12일*6회

500,000원*3대

3,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 행정운영경비(교통정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간외근무수당
55,926

○휴일근무수당 46,109

02 기타직보수 3,896 3,801 95

○시간외근무수당
3,896

기본경비 57,820 57,500 320

기본경비 57,820 57,500 320

201 일반운영비 30,700 28,700 2,000

01 사무관리비 30,000 28,000 2,000

○기본 사무용품비 3,000

○복사용지 구입 1,200

○복사기 유지관리비 6,000

○우편발송용 봉투 제작
1,000

○청소용품 및 환경정비 물품 구입
600

○냉온수기 임차료 500

○교통정책과 업무 추진 급량비(특근매식비)
16,200

○공모사업 제안설명자료 제작
500

○업무현황 책자 제작 1,000

02 공공운영비 700 700 0

○행정업무 추진 우편요금(등기)
700

202 여비 23,520 25,200 △1,680

01 국내여비 23,520 25,200 △1,680

○기본관내출장여비
23,520

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비
3,600

11,950원*13명*30시간*12월

96,059원*4명*120일

10,821원*1명*30시간*12월

300,000원*10회

300,000원*4회

500,000원*12월

250,000원*4회

200,000원*3회

125,000원*4회

9,000원*15명*10일*12월

50,000원*10회

250,000원*4회

2,000원*350개

140,000원*14명*12월

300,000원*12월


